
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 202RS/822RG   del 30-10-2019

OGGETTO

Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo per l'anno scolastico 2019/2020. Avviso erogazione
contributi a favore degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado aventi sede sul territorio del Comune
di Atripalda (Delibera Giunta Regione Campania n. 358/2019 e D.D. 31/2019). Approvazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

RICHIAMATI:
− La legge 23 dicembre 1998 n. 448 e s.m. ed in particolare, l’art. 27 che prevede la fornitura gratuita,
totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e
secondarie superiori;
− il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio attraverso la
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a
norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107";
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 23/10/2019 si è stabilito di
procedere all'erogazione dei contributi libri di testo, per l'anno scolastico 2019/2020, sotto forma di
contributo economico quale rimborso della spesa sostenuta e da documentare da parte delle
famiglie, secondo i requisiti reddituali ed i criteri fissati dalla Regione Campania con Delibere della
Giunta della Regione Campania n. 425 del 03/07/2018 e n. 358 del 30/07/2019, e laddove le risorse
per l'anno 2019/2020 non dovessero coprire l'intero fabbisogno, di procedere con l'utilizzo delle
economie, relative ai fondi erogati dalla Regione Campania per la stessa finalità e riferite ad
annualità pregresse, in conformità ai criteri stabiliti dalla Regione Campania nell'allegato A alla
Delibera della Giunta Regionale n. 425 del 03/07/2018;
VISTI:
− la Delibera della Giunta della Regione Campania n. 358 del 30/07/2019 avente ad oggetto
"Fornitura libri di testo anno scolastico 2019/2020 - criteri di riparto del fondo statale" con la quale
sono stati confermati, per l'anno scolastico 2019/2020, gli indirizzi regionali relativi ai criteri ed alle
modalità di concessione dei contributi libri di testo stabiliti nel 2018 con Delibera della Giunta
Regionale n. 425/2018;
− il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 31 del 02/08/2019 avente ad oggetto "Fondo
statale per la fornitura, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle
scuole dell'obbligo e delle scuole superiori, riparto e impegno di spesa";
− il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 35 del 26/08/2019 avente ad oggetto
"Liquidazione libri di testo a.s. 2019/2020;
PRESO atto che sono stati assegnati e liquidati i fondi in questione, ripartiti come segue: €
32.581,25, quale stanziamento per la scuola dell'obbligo (secondaria di I grado e I e II superiore) ed
€ 9.727,37, quale stanziamento per la scuola superiore (III, IV e V anno);
RILEVATO che come disciplinato dalla Delibera di Giunta della Regione Campania n. 425/2018 e
confermato con la Delibera di Giunta della Regione Campania n.358/2019:

il beneficio è destinato a studenti appartenenti a famiglie il cui reddito ISEE (Indicatore1.
della Situazione Economica Equivalente), in corso di validità, anno 2019, rilasciato ai sensi
del DPCM n. 159/2013 e s.m.i.) rientri nelle seguenti fasce:Fascia 1: ISEE da € 0,00 a €
10.633,00  Fascia 2 : ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00.
le risorse finanziarie disponibili sono destinate prioritariamente alla copertura del2.
fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 (ISEE fino ad € 10.633,00).
Qualora residuano risorse, dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le
stesse saranno destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientranti
nella Fascia 2 (ISEE da € 10.663,01 a € 13.300,00).
In caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, il Comune può3.
procedere ad eventuali compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo
(secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola superiore (III, IV e V anno),
qualora ne sussista la necessità, nonché utilizzare eventuali economie inerenti gli anni
scolastici precedenti.
La misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi4.
della classe e della tipologia della scuola frequentata come previsto dalla nota del Miur prot.
4586 del 15/03/2019 ed ai sensi del decreto Ministeriale Miur n. 781/2013.



L’importo del beneficio non può superare la spesa complessiva sostenuta per l’acquisto dei5.
libri di testo;

PRESO ATTO che:
 il MIUR, con nota prot. n. 4586 del 15.03.2019 ha, tra l’altro, determinato, per l’anno scolastico
2019/2020, i prezzi dei libri di testo per la scuola primaria ed i tetti di spesa per la scuola secondaria
di I e II grado (D.M. 781/2013);
 il MIUR con D.M. 367 del 17.04.2019 ha determinato i prezzi di copertina dei libri di testo della
scuola primaria per l’anno scolastico 2019/2020;
RITENUTO di approvare il Bando per l’erogazione, agli studenti frequentanti le scuole secondarie
di I e II grado del territorio comunale, del contributo per la fornitura dei libri di testo per l’anno
scolastico 2019/2020, parte integrante e sostanziale del presente atto, unitamente ai modelli allegati
sub A), B) e C);
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni” non
sussistono, per la scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge
interessi propri della scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il
secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni, che impediscono la
sottoscrizione della presente;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTI:
 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in
particolare l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 lo Statuto comunale;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 4/2019, di conferimento delle
funzioni di Responsabile Settore Affari Generali e Contenzioso;

DETERMINA
Di Richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di Approvare il Bando per l’erogazione, a favore degli studenti delle scuole secondarie di I e2.
II grado del territorio comunale, del contributo per la fornitura dei libri di testo per l’anno
scolastico 2019/2020, al fine di avviare la presentazione delle istanze, allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, corredato dai modelli allegati A), B) e C), redatto
secondo i criteri e requisiti stabiliti con Delibera della Giunta Regionale n. 425 del
03/07/2018 e n. 358 del 30/07/2019.
Di Dare atto che il beneficio è destinato prioritariamente agli studenti, qualunque ne sia la3.
residenza, iscritti per l’anno scolastico 2019/2020 presso le scuole secondarie di I e II grado
aventi sede nel Comune di Atripalda; l’intervento è rivolto anche agli alunni residenti nel
Comune di Atripalda e frequentanti le scuole medie o le scuole superiori in altri Comuni
solo se non è prevista la fruizione di alcun beneficio presso il Comune della scuola
frequentata nell'anno scolastico 2019/2020 e solo in presenza di risorse residuali
all’erogazione prioritaria del beneficio agli aventi diritto di cui in premessa.
Di Stabilire la pubblicazione dell’Avviso a far data dal 6 novembre 2019 e che le domande4.
debbano essere presentate entro e non oltre il 13 dicembre 2019, pena l’esclusione;
Di Rimandare a successivi atti l’accertamento dell’entrata e il relativo impegno di spesa del5.
contributo regionale assegnato ed erogato al Comune di Atripalda in seguito alla definizione
del piano di riparto per l'anno scolastico 2019/2020, in esito ai dati a consuntivo relativi alle
domande presentate e accolte e, quindi, in sede di approvazione della graduatoria dei
beneficiari;



Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000, verrà data comunicazione ai6.
soggetti beneficiari tramite la pubblicazione della graduatoria per la concessione delle
agevolazioni economiche, che sarà approvata con successivo atto.
Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della7.
norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000;
Di Disporre la pubblicazione del presente Avviso e relativi modelli allegati nell’Albo8.
Pretorio on line, nella Home Page del Sito Istituzionale e nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” del Comune di Atripalda.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 04-11-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 04-11-2019 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



                                          

                      CITTA'  DI  ATRIPALDA

          SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

            ANNO SCOLASTICO 2019/2020

AVVISO

FORNITURA LIBRI DI TESTO - CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI STUDENTI ISCRITTI
PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020 PRESSO GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI PRIMO E
SECONDO GRADO AVENTI SEDE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI ATRIPALDA

A CHI E’ DESTINATO

Il beneficio è destinato prioritariamente agli studenti, qualunque ne sia la residenza anagrafica, iscritti

per l'anno scolastico 2019/2020 presso le scuole secondarie di primo e secondo grado aventi sede nel

Comune di Atripalda (Scuola media "R. Masi" e Liceo Scientifico "A. De Caprariis").

Come disciplinato dalla Delibera di Giunta della Regione Campania n. 425/2018 e confermato con la

Delibera di Giunta della Regione Campania n.358/2019, il beneficio è destinato a studenti appartenenti

a famiglie il cui reddito ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), in corso di validità,

anno 2019, rilasciato ai sensi del DPCM n. 159/2013 e s.m.i.) rientri nelle seguenti fasce:

Fascia 1: ISEE da € 0,00 a € 10.633,00

Fascia 2 : ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00

Le risorse finanziarie disponibili saranno destinate prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei

richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 (ISEE fino ad € 10.633,00). Qualora residuano risorse,

dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla copertura

del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientranti nella Fascia 2 (ISEE da € 10.663,01 a € 13.300,00).

In caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, il Comune può procedere ad

eventuali compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo (secondaria di I grado e I

e II anno superiore) e per la scuola superiore (III, IV e V anno).



In caso di attestazione ISEE pari a ZERO, perché relativa a redditi esonerati (non soggetti a Irpef)

oppure in presenza di nucleo familiare che non abbia percepito redditi per l'anno di riferimento, il

richiedente deve dichiarare, pena l'esclusione dal beneficio, la fonte ed i mezzi da cui il nucleo

familiare trae sostentamento, utilizzando l'apposito modello (All. C) scaricabile dal sito internet del

Comune di Atripalda: www.comune.atripalda.av.it.

La misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi della

classe e della tipologia della scuola frequentata come previsto dalla nota del Miur prot. 4586 del

15/03/2019 ed ai sensi del decreto Ministeriale Miur n. 781/2013.

Gli alunni residenti nel Comune di Atripalda e frequentanti le scuole medie o le scuole superiori in

altri Comuni o in altre Regioni potranno presentare istanza solo se non è prevista la fruizione di alcun

beneficio presso il Comune della scuola frequentata nell'anno scolastico 2019/2020 e solo in presenza

di risorse residuali all'erogazione del beneficio in favore degli alunni aventi diritto di cui

precedentemente, fermo restando il possesso dei requisiti previsti dalla Regione Campania.

Il beneficio viene concesso a titolo di rimborso delle spese per l’acquisto dei libri di testo e contenuti

didattici alternativi scelti dalla scuola per l’anno scolastico 2019/2020 e l’importo complessivo non

può superare la spesa complessiva sostenuta.

ISTANZA DI AMMISSIONE

La richiesta del beneficio deve essere presentata da uno dei genitori o dal soggetto che rappresenta il

minore o dallo studente stesso, se maggiorenne. L'istanza deve essere compilata utilizzando l'apposito

modello (All. A) scaricabile dal sito internet del Comune di Atripalda: www.comune.atripalda.av.it e

presentata all'Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Atripalda.

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALL'ISTANZA E SCADENZA

All'istanza devono essere allegati:

copia del documento d’identità del richiedente, in corso di validità;1.

copia del codice fiscale del richiedente;2.

copia dell'attestazione ISEE anno 2019, in corso di validità;3.

in caso di attestazione ISEE pari a zero, perché relativa a redditi esonerati (non soggetti a4.

Irpef) oppure in presenza di nucleo familiare che non abbia percepito redditi per l'anno di

riferimento, il richiedente deve dichiarare, pena l'esclusione dal beneficio, la fonte ed i

mezzi da cui il nucleo familiare ha tratto sostentamento, utilizzando l'apposito modello

(All.C) scaricabile dal sito internet del Comune di Atripalda: www.comune.atripalda.av.it;

http://www.comune.atripalda.av.it
http://www.comune.atripalda.av.it


Informativa privacy, parte integrante della domanda;5.

documentazione fiscale (fatture/scontrini) concernente la spesa sostenuta per l'acquisto dei6.

libri di testo e/o contenuti didattici scelti dalla scuola di iscrizione per la classe frequentata dallo

studente nell'anno scolastico 2019/2020 o, in alternativa, la dichiarazione sostituiva di cui

all'Allegato B corredata dal timbro dell’esercizio commerciale presso cui gli stessi sono stati

acquistati).

L'istanza, corredata dalla relativa documentazione, deve essere presentata presso l’Ufficio Pubblica

Istruzione del Comune di Atripalda, negli orari di apertura al pubblico (lunedì e mercoledì dalle 8.30

alle 12.30), entro e non oltre il 13 dicembre 2019 pena l'esclusione e farà fede il timbro di ricezione

del Protocollo.

L'Ufficio Pubblica Istruzione provvederà ad inviare i nominativi dei richiedenti il beneficio alle

scuole interessate per l’attestazione di iscrizione e frequenza della scuola stessa.

Saranno escluse le domande presentate oltre il termine indicato e carenti di documentazione.

VALUTAZIONE DELLE ISTANZE E GRADUATORIA

L'Ufficio Pubblica Istruzione procederà all'istruttoria di competenza ed alla formulazione delle

graduatorie degli aventi diritto e degli esclusi, che saranno approvate con apposita determinazione del

Responsabile Settore Affari Generali. Dell'avvenuta approvazione delle graduatorie degli aventi diritto

e degli esclusi ne sarà data notizia attraverso la pubblicazione del provvedimento dirigenziale all'Albo

pretorio on line e sul portale istituzionale del Comune di Atripalda.

Il beneficio sarà concesso sotto forma di rimborso totale o parziale delle spese sostenute per l’acquisto

di libri di testo e contenuti didattici alternativi scelti dalla scuola per l’anno scolastico 2019/2020, allo

scopo di assicurare l’effettiva utilizzazione da parte degli aventi diritto, nonché l’emersione e contrasto di

comportamenti discorsivi sull’impiego dei contributi erogati.

CONTROLLI

Il Comune provvederà ad effettuare idonei controlli, a campione, sulle dichiarazioni rese dagli istanti.

L’attuazione dei controlli circa la veridicità dei dati forniti, sarà effettuata avvalendosi dei sistemi

informativi in possesso dell’Ente, oltre che con l’invio degli elenchi dei richiedenti alla Guardia di Finanza

competente per territorio. In caso di accertamento di false dichiarazioni sarà disposta la decadenza dal

beneficio e si procederà come per Legge.

AVVERTENZE

Il Comune di Atripalda si riserva la facoltà di modificare, prorogare ed eventualmente revocare il presente



avviso in relazione ad eventuali nuove disposizioni normative.

TUTELA DELLA PRIVACY

I dati di cui il Comune di Atripalda verrà in possesso a seguito della presente procedura verranno trattati nel

rispetto dell’art. 7 del D.Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. e del

Regolamento UE 679/2016.

PUBBLICITA’

Il presente Avviso e i relativi allegati sono integralmente disponibili sul Sito Istituzionale del Comune di

Atripalda www.comune.atripalda.av.it e nella Sezione Amministrazione Trasparente Sezione “Sovvenzioni,

contributi, sussidi, vantaggi economici”.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sonia Granato

dell’Ufficio Pubblica Istruzione.

Atripalda, _________

Il Responsabile VII Settore Affari Generali

Dott.ssa Italia Katia Bocchino

http://www.comune.atripalda.av.it


 

 1 

 

RISERVATO ALL’ UFFICIO 

 

IMPORTO DEL CONTRIBUTO  ASSEGNATO   € ___________________ 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

MODELLO DI ISTANZA – 

AUTOCERTIFICAZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO RELATIVO ALL’ 

ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO SCOLASTICO ANNO  SCOLASTICO  2019/2020 

                             

 

        AL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 

DEL COMUNE DI ATRIPALDA 

 

 

 (DA COMPILARE IN STAMPATELLO) 

 

        Il/la sottoscritto/a …………………………………….…..………………………………….............. 

 

IN  QUALITÀ DI 

□  Padre     □  Madre    □   Esercente  la patria potestà  

□  Altro 

……………………………………………………………………………………………………….   
  

dello studente …..…………………………………………………………………………… 

 

C H I E D E 

 

l’assegnazione di un contributo a sostegno delle spese per l’ acquisto dei libri di testo per 

l’anno scolastico 2019/2020. 

 
A TAL FINE, AI SENSI DEL D.P.R. 445/00 -  ARTT. 46 E 47 - CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI CIVILI E PENALI A CUI VA 

INCONTRO IN CASO DI DICHIARAZIONI MENDACI, FORMAZIONE DI ATTI FALSI O ESIBIZIONE DI  ATTI CONTENENTI 

DATI NON CORRISPONDENTI A VERITA’  (ART. 76 D.P.R. 445/00), DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 

CHE TUTTE LE INFORMAZIONI E LE DICHIARAZIONI FORNITE DI SEGUITO SONO VERITIERE. 

DATI DELLO STUDENTE 

   

 

Cognome ………………………………………Nome………………….………….…………………….. 

 

nato/a………….……………… (prov) …..... il ……….….. residente a…………………………........... 

 

Via ………………………………………….. n. …….. C.F. …………………………………………….. 

 

ISCRITTO PRESSO 

□ Scuola Secondaria di I grado …………………………………………… Classe …………….sez....  

(indicare la denominazione della Scuola o dell’ Istituto Comprensivo) 



 

 2 

□ Scuola Secondaria di II grado …………………………………………. Classe …………….sez......  

(indicare la denominazione dell’ Istituto Superiore) 

 

 

DATI  DEL PADRE 

   

 

Cognome ………………………………………… Nome ………………….………….……………...  

 

nato/a………….…………………… (prov) …..... il ……….…… C.F. …………………….……..   

 

residente a …….………………………….… Via ………………………………………… n. …….. 

 

Tel. ………… Cell. ……………………………… e – mail……………………………………..……. 
 

 
 

DATI  DELLA MADRE 

   

 

Cognome ……………………………………… Nome ……………………….………….…………… 

 

nato/a………….…………………… (prov) …..... il ……….…… C.F. ……………………….……   

 

residente a …….………………………….… Via ………………………………………… n. ……… 

 

Tel. ………… Cell. …………………………… e – mail…………………………………………..….. 
 

 
 

DATI  DI COLUI/COLEI CHE  ESERCITA  LA RESPONSABILITA’ GENITORIALE 

 

 

Cognome ………………………………………Nome ……………………….………….………………  

 

nato/a………….………………………….. (prov) …..... il ……….…… C.F. ……………………… 

 

residente  a ………………………………… Via …………………………………………… n. .……. 

 

Tel. ………………… Cellulare ………………………….. e – mail ………………………………… 

 

 

Allega alla presente:  

 

□  copia del documento d’identità del richiedente, in corso di validità; 

□   copia del codice fiscale del richiedente; 

□   Copia dell’ attestazione ISEE in corso di validità; 



 

 3 

□  Allegato C - Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (in caso di attestazione ISEE pari a zero, perché 

relativa a redditi esonerati - non soggetti a Irpef - oppure in presenza di nucleo familiare che non 

abbia percepito redditi per l'anno di riferimento) il richiedente deve dichiarare, pena l'esclusione dal 

beneficio, la fonte ed i mezzi da cui il nucleo familiare ha tratto sostentamento; 

□ scontrini originali concernenti la spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo per la classe 

frequentata dallo studente nell'anno scolastico 2019/2020 o, in alternativa, la dichiarazione di cui 

all'allegato B. 

 

 Atripalda, _______________       

                             Firma del richiedente  

         

         ______________________________
               (per esteso e leggibile) 

  

 

Il sottoscritto_______________________________________________________________________  

 

D I C H I A R A 

 

 di aver preso visione dei requisiti richiesti; 

 che per lo stesso studente non è stato e non sarà richiesto da altri componenti del proprio nucleo 

familiare o da altri soggetti il medesimo beneficio del contributo libri;  

 che presso il Comune di __________________ della scuola frequentata, nell'anno scolastico 2019/2020,  

non è prevista la fruizione di alcun beneficio; 

 di impegnarsi a comunicare all’Ufficio Pubblica Istruzione ogni e qualsiasi variazione intervenga in 

merito a quanto dichiarato nella presente istanza. 

 

Atripalda, ……………………….. 

                             Firma del richiedente 

             

                _______________________________ 

  
                                            (per esteso  e  leggibile)     

 

 

 

( Timbro della scuola e firma del Dirigente scolastico attestante la regolare iscrizione e 

frequenza dell’alunno alla classe sopra indicata per l’anno 2019/2020)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 
Privacy (Regolamento UE n.2016/679 – G.D.P.R. ) 

Informativa ai sensi degli art. 13-14 del G.D.P.R. 2016/679 e della normativa nazionale 
Informativa e consenso al trattamento dei dati personali (art. 4 comma 1 G.D.P.R.)  

 

La informiamo che dal 25 maggio 2018 si applica il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali. Con questa informativa Le illustriamo come il Servizio Provveditorato utilizzerà i dati che 

La riguardano, inclusi quelli da Lei già forniti, o che fornirà in futuro, e quali sono i diritti che le sono riconosciuti dal Regolamento 
UE 2016/679. L’ufficio pone, infatti, costante attenzione alla protezione dei dati personali dei propri utenti. 

 
SOGGETTO CHE AUTORIZZA L'UTILIZZO DEI PROPRI DATI 

 Persona fisica (che autorizza l'uso dei propri dati personali):  

________________________________________________________________________________________________ 
 

Secondo la normativa indicata, il trattamento relativo al presente Servizio sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, 

trasparenza e tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. Il trattamento dei dati personali è inteso a salvaguardare la 

riservatezza delle informazioni riferite  a persone fisiche . 
AI SENSI DEL D.P.R. 2016/679 LE FORNIAMO LE SEGUENTI INFORMAZIONI: 

I Suoi dati personali - compresi quelli riconducibili a categorie particolari, raccolti in conformità a specifiche disposizioni di legge - 

verranno trattati dal Comune di Atripalda esclusivamente per le finalità istituzionali previste dalle vigenti disposizioni di legge 
regolanti il funzionamento degli Enti locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e da altre specifiche disposizioni normative, per le finalità o per garantire il rispetto di obblighi di legge connessi 

all’erogazione buoni libro. 

Tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, il conferimento dei dati è obbligatorio ed il loro mancato, 

parziale o inesatto conferimento potrà avere, come conseguenza, l'impossibilità di svolgere l’attività istituzionale e, quindi, 

l’impossibilità di dar seguito alle Sue richieste. 
I dati personali forniti, che saranno raccolti e trattati, riguardano i dati identificativi così come definiti dall'art. 4 punto 1 del  D.P.R. 
Tali dati, raccolti, registrati, organizzati, strutturati, conservati ed utilizzati per le finalità come sopra detto, potranno essere 
comunicati a: persone fisiche - persone giuridiche - persone giuridiche di diritto pubblico. 
In particolare potranno essere trasmessi:  

 ai soggetti cui la comunicazione dei dati debba essere effettuata in adempimento di un obbligo previsto dalla legge, da 

un regolamento o dalla normativa comunitaria, ovvero per adempiere ad un ordine dell’Autorità Giudiziaria;  
 ai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabili, ovvero alle persone autorizzate al trattamento dei dati 

personali che operano sotto l’autorità diretta del titolare o del responsabile; 
 ad altri eventuali soggetti terzi, nei casi espressamente previsti dalla legge, (es. richiesta di accesso agli atti) ovvero 

ancora se la comunicazione si renderà necessaria per la tutela dell’Ente Comune di Atripalda in sede giudiziaria, nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali. 
 

I Suoi dati personali saranno trattati, sia con strumenti manuali e/o informatici e telematici, per il tempo strettamente necessario a 

conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti. L’Ente attua idonee misure per garantire che i Suoi dati personali vengano trattati in 

modo adeguato e comunque in modo da garantire la sicurezza, l'integrità, l’esattezza e la riservatezza degli stessi nel rispetto delle 

misure organizzative, fisiche e logiche previste dalle disposizioni vigenti. 
Tali dati, in funzione della loro tipologia saranno conservati sia in archivi cartacei che elettronici per i tempi previsti dalle normative 

vigenti.  
Lei potrà, in qualsiasi momento, esercitare il diritto di: 

- richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa; 
- accesso ai dati personali; 
- revocare il consenso, ove previsto. La revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso conferito 

prima della revoca; 
- proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante Privacy); 
- dare mandato a un organismo, un'organizzazione o un'associazione senza scopo di lucro per l'esercizio dei suoi diritti; 
- richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla violazione della normativa. 

E, nei casi previsti dalla normativa potrà: 
- ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
- opporsi al trattamento; 
- opporsi alla portabilità dei dati; 

L’esercizio dei suoi diritti potrà avvenire attraverso contatto diretto e/o l’invio di una richiesta anche mediante e-mail a: Comune di 

Atripalda, PEC: comune.atripalda@legalmail.it - Contatto web del titolare: http://www.comune.atripalda.av.it con sede in P.zza 
Municipio - 83042 Atripalda. 
Qualora il titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da quella per cui essi sono 

stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento verranno fornite informazioni in merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore 

informazione pertinente. La informiamo che potrà ottenere ulteriori informazioni sul trattamento dei dati e sull'esercizio dei sui 
diritti, nonchè sulla disciplina normativa in materia, ai seguenti link: 



 

 5 

Pagina web del Titolare: http://www.comune.atripalda.av.it 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati) (Testo rilevante ai fini del SEE): https://eur-lex.europa.eu/legalcontent/IT. 
Garante europeo protezione dati (GEPD): https://europa.eu/europeanunion/abouteu/institutionsbodies/european-data-protection-

supervisor_it. 
Garante italiano della protezione dei dati: http://www.garanteprivacy.it/web/guest/home 

 
Per "Informazioni Personali" si intendono le informazioni che identificano e si riferiscono all'interessato o ad altri soggetti (es. i 

familiari dell'interessato). Qualora l'interessato fornisca informazioni su altri soggetti (mediante rilascio di dichiarazione resa ai sensi 

dell'art. 47 c. 2 del D.P.R. n. 445/2000), conferma contestualmente di essere autorizzato a fornire tali informazioni al presente 
Servizio per l'espletamento dei compiti ad esso connessi. 

 
CONSENSO AL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI COMUNI E SENSIBILI 

Letta l'Informativa sulla Privacy che precede 
il sottoscritto ____________________________________________________ nato a ______________________ il ___________ e 

residente in ______________________________ c.a.p. _________ alla via _______________________________  civico ____ 

nella sua qualità di: 

 

 - persona fisica  
 

 

[   ] MANIFESTA IL PROPRIO CONSENSO;   [   ] RIFIUTA IL PROPRIO CONSENSO; 
 
al trattamento delle proprie Informazioni Personali per le finalità preposte al presente Servizio. 

 
         LUOGO E DATA                                                                                              Firma leggibile dell'interessato 

 

 

________________________                                                                              __________________________________ 

 

N.B. 
In caso di presentazione del presente documento in formato cartaceo con firma autografa allo stesso dovrà essere allegata la 

 copia di un valido documento di identità, in corso di validità, chiaramente leggibile, del titolare dei dati oggetto di consenso. 

 
 

 



 
             

                      ALLEGATO C 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(art.47 D.P.R. 445 del 28/12/2000) 

 

   Da rendersi solo in caso di Attestazione ISEE pari a Zero 

 

Il sottoscritto........................................................................................................................................... 
(cognome e nome) 

 

nato il ................................ a ................................................................................................................. 

 

residente a................................................................................p.zza/via.........................................n...... 

 

richiedente il contributo a parziale rimborso della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo per 

 

lo studente..........................................................................................................................frequentante 

 

nell'a.s. 2019/2020 la Scuola.................................................................................................................. 

 

consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro in caso di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.  

 

DICHIARA 

 

al fine di usufruire del contributo a rimborso della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo, 

per l'a.s. 2019/2020, che le fonti ed i mezzi da cui il proprio nucleo familiare ha tratto 

sostentamento sono stati: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

e che l'introito derivante è quantificabile complessivamente in € ......................................................... 

 

 

Atripalda, ......................... 

 

       Il /La dichiarante 

 

     __________________________________ 

 

 
AVVERTENZE: 

Sarà motivo di esclusione dal beneficio la mancata presentazione dell'allegato C debitamente compilato e sottoscritto o 

non recante l'attestazione e la quantificazione delle fonti e dei mezzi da cui il nucleo familiare ha tratto sostentamento. 



 
            

           ALLEGATO B 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 
(art.47 D.P.R. 445 del 28/12/2000) 

 

 

Il sottoscritto........................................................................................................................................... 
(cognome e nome) 

 

nato il ...................................a ............................................................................................................... 

 

residente a................................................................................p.zza/via.........................................n...... 

 

richiedente il contributo a rimborso della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo per lo 

studente...............................................................................................................................frequentante 

nell'a.s. 2019/2020 la Scuola.................................................................................................................. 

 

consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro in caso di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.  

 

DICHIARA 

 

al fine di usufruire del suddetto rimborso, di non essere in possesso della documentazione attestante 

 

l'avvenuto acquisto dei libri per le seguenti motivazioni....................................................................... 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................ 

 

 

Dichiara, altresì, di aver acquistato presso la libreria .....................................................................sita 

nel Comune di.................................................i libri di testo adottati nell'anno scolastico 2019/2020 

per l'importo complessivo di € ............................................... 

 

Atripalda, ......................... 

 

 

         Il /La dichiarante 

 

        __________________________________ 
 

 

         La Libreria  
         (timbro e firma del titolare) 

 

       _________________________________________ 


